
R E L A T Ó R I O  M E N S A L  U S D A

S E T E M B R O  2 0 2 5



Var. Ago - Set
2025

China

Índia

EUA

Brasil

Mundo

Set. 25

EUA

Brasil

Mundo

Australia

7.076

3.974

2.879

25.622

5.225

6.858

3.974

2.877

25.392

5.117

Índia

3.113

2.613

 1.089

218

9.490

3.113

2.613

       1.110

283

9.515

0,0%

0,0%

1,9%

29,8%

0,3%

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  U S D A

S E T E M B R O  2 0 2 5

L A F E R L I N S  C O R R E T O R A

Obs.: A análise acima se baseia nos dados do relatório do USDA, e possui propósito meramente informativo, razão pela qual não constitui qualquer tipo de recomendação,

solicitação, oferta, determinação ou aconselhamento para aquisição de bens, direitos, títulos ou ativos financeiros, para realização de operações em mercados futuros e/ou

de valores mobiliários, para aplicação em quaisquer outros instrumentos e produtos financeiros, ou para a realização de qualquer operação comercial ou financeira de

interesse do USUÁRIO no giro de seus negócios.

 

@laferlins

Telefone: (81) 3823-3388
E-mail: contato@laferlins.com.br

Volume em Mil Toneladas

Países

Exportações

Set. 25Ago. 25

Volume em Mil Toneladas

Quadro de Produção e Exportação de Algodão

Países

Produção

Ago. 25 Var. Ago - Set
2025

2,1%

0,0%

0,1%

0,9%

3,2%



Volume em Mil Toneladas

China

Índia

Mundo

Bangladesh

Paquistão

Países

Consumo

Ago. 25 Set. 25 Var. Ago - Set
2025

Volume em Mil Toneladas

Importações

Obs.: A análise acima se baseia nos dados do relatório do USDA, e possui propósito meramente informativo, razão pela qual não constitui qualquer tipo de recomendação,

solicitação, oferta, determinação ou aconselhamento para aquisição de bens, direitos, títulos ou ativos financeiros, para realização de operações em mercados futuros e/ou

de valores mobiliários, para aplicação em quaisquer outros instrumentos e produtos financeiros, ou para a realização de qualquer operação comercial ou financeira de

interesse do USUÁRIO no giro de seus negócios.

 

@laferlins

Telefone: (81) 3823-3388
E-mail: contato@laferlins.com.br

Quadro de Consumo e Importação de Algodão

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  U S D A

S E T E M B R O  2 0 2 5

L A F E R L I N S  C O R R E T O R A

8.165

5.443

2.373

1.764

25.688

8.382

5.443

2.373

1.764

25.872

0,0%

0,0%

0,7%

2,7%

0,0%

China

Mundo

Vietnã

Paquistão

     Bangladesh

Países Set. 25Ago. 25 Var. Ago - Set
2025

1.764

1.742

1.285

1.154

9.489

1.764

1.764

1.285

1.132

9.516

0,0%

1,3%

0,0%

-1,9%

0,3%



Relação Estoque / Consumo

Austrália

25.028

15.968

63,80%

25.942

16.125

62,16%

25.872

15.925

61,55%

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  U S D A

S E T E M B R O  2 0 2 5

L A F E R L I N S  C O R R E T O R A

Obs.: A análise acima se baseia nos dados do relatório do USDA, e possui propósito meramente informativo, razão pela qual não constitui qualquer tipo de recomendação,

solicitação, oferta, determinação ou aconselhamento para aquisição de bens, direitos, títulos ou ativos financeiros, para realização de operações em mercados futuros e/ou

de valores mobiliários, para aplicação em quaisquer outros instrumentos e produtos financeiros, ou para a realização de qualquer operação comercial ou financeira de

interesse do USUÁRIO no giro de seus negócios.

 

@laferlins

Telefone: (81) 3823-3388

E-mail: contato@laferlins.com.br

Balanço mundial de algodão

Consumo

Estoque Final

E/C

Países 2023/24 2024/25 2025/26

Volume em Mil Toneladas

Volume em Mil Toneladas

Quadro de Estoques Finais de Algodão

China

Índia

Brasil

Mundo

Países

Estoques Finais

Ago. 25 Set. 25 Var. Ago - Set
2025

7.625

2.231

911

820

16.093

7.396

2.280

937

820

15.925

-3,0%

2,2%

2,9%

0,0%

-1,0%


