



Quadro de Produção e Exportação de Algodão

Volume em Mil Toneladas			
Produção			
Países	Ago. 25	Set. 25	Var. Ago - Set 2025
China	6.858	7.076	3,2%
<u> </u>	5.117	5.225	2,1%
S Brasil	3.974	3.974	0,0%
EUA	2.877	2.879	0,1%
S Mundo	25.392	25.622	0,9%

Volume em Mil Toneladas

Exportações			
Países	Ago. 25	Set. 25	Var. Ago - Set 2025
Brasil	3.113	3.113	0,0%
EUA	2.613	2.613	0,0%
Australia	1.089	1.110	1,9%
Índia	218	283	29,8%
S Mundo	9.490	9.515	0,3%

E-mail: contato@laferlins.com.br Telefone: (81) 3823-3388

Quadro de Consumo e Importação de Algodão

Volume em Mil Toneladas			
Consumo			
Países	Ago. 25	Set. 25	Var. Ago - Set 2025
€ China	8.165	8.382	2,7%
Índia	5.443	5.443	0,0%
C Paquistão	2.373	2.373	0,0%
Bangladesh	1.764	1.764	0,0%
Mundo	25.688	25.872	0,7%

Volume em Mil Toneladas

Importações

Países	Ago. 25	Set. 25	Var. Ago - Set 2025
Bangladesh	1.764	1.764	0,0%
★ Vietnã	1.742	1.764	1,3%
C Paquistão	1.285	1.285	0,0%
China	1.154	1.132	-1,9%
S Mundo	9.489	9.516	0,3%



Quadro de Estoques Finais de Algodão

Volume em Mil Toneladas			
Estoques Finais			
Países	Ago. 25	Set. 25	Var. Ago - Set 2025
China	7.625	7.396	-3,0%
<u> </u>	2.231	2.280	2,2%
** Austrália	911	937	2,9%
S Brasil	820	820	0,0%
Mundo	16.093	15.925	-1,0%

Balanço mundial de algodão

Volume em Mil Toneladas

Relação Estoque / Consumo			
Países	2023/24	2024/25	2025/26
Consumo	25.028	25.942	25.872
Estoque Final	15.968	16.125	15.925
E/C	63,80%	62,16%	61,55%



E-mail: contato@laferlins.com.br Telefone: (81) 3823-3388